- INFORMAGAO SOBRE A IMPLEMENTAGAO DA ESTRATEGIA DE DESENVOLVIMENTO LOCAL (EDL) -

2.1- Progressos da EDL em Relagao aos Objetivos Estratégicos definidos
2.1.1 - Matriz de enquadramento légico da EDL - objetivos estratégicos metas e resultados

ADDLAP

AD DE DESENVOLVIMENTD

ASSOCIAG
[

40 LAFOES € ALTD PRIVA

2017

A

Al
Al
Al
A2
A2

A2
A3
A3
A3

A4
A4
A4

B1
B1
B1
B2
B2
B2

chave Objectivo

Contribuir para a criagdo de emprego e de uma cultura empresarial de base local
Apoiar o Desenvolvimento da Pequena Agricultura

Apoiar o Desenvolvimento da Pequena Agricultura

Apoiar o Desenvolvimento da Pequena Agricultura

Apoiar o investimento na transformag¢do e comercializagdo de produtos agricolas
Apoiar o investimento na transformacdo e comercializagdo de produtos agricolas
Apoiar o investimento na transformacdo e comercializagdo de produtos agricolas
Fomentar a diversificacdo de atividades na exploragdo agricola

Fomentar a diversificagdo de atividades na exploragdo agricola

Fomentar a diversificagdo de atividades na exploragdo agricola

Incentivar a criagdo de cadeiras curtas e mercados locais

Incentivar a criagdo de cadeiras curtas e mercados locais

Incentivar a criagdo de cadeiras curtas e mercados locais

Promover a gestdo sustentavel do territério valorizando os recursos enddgenos e
fortalecendo lagos deidentidade local

Promover os produtos locais de qualidade

Promover os produtos locais de qualidade

Promover os produtos locais de qualidade

Fomentar a preservacdo, conservagao e valoriza¢dao de patriménio rural
Fomentar a preservacdo, conservagao e valorizagdao de patrimdnio rural

Fomentar a preservacgdo, conservagdo e valorizagdo de patrimoénio rural

Indicador

Ne Projetos apoiados
N2 Empregos criados
Ne de Beneficidrios/Exploragdes
N2 Projetos apoiados
N2 Empregos criados
N2 de Beneficidrios/Exploragdes
Ne Projetos apoiados
N2 Empregos criados
Ne de Beneficidrios/Exploragdes
N2 Projetos apoiados
N2 Empregos criados

Ne de Beneficidrios/Exploragdes

N2 Projetos apoiados
N2 Empregos criados
Ne de Beneficidrios/Exploragdes
N¢ Projetos apoiados
N2 Empregos criados

Ne de Beneficiarios/Exploragdes

apoiadas

apoiadas

apoiadas

apoiadas

apoiadas

apoiadas

tipolndicador

realizacdo
resultado
resultado
realizagdo
resultado
resultado
realizacdo
resultado
resultado
realizagdo
resultado

resultado

realizagdo
resultado
resultado
realizacdo
resultado

resultado

Ano Atual

O O O OO o o o o o o o

O O O 0o o oo

2018 perc2018 2023 perc2023

N O N N O NNON

= O N N O N

v oo 1o L1 L1 O

w = b 0o

O O OO0 O O o o o o o o

O O O o o o

Medida

10.2.1.1
10.2.1.1
10.2.1.1
10.2.1.2
10.2.1.2
10.2.1.2
10.2.1.3
10.2.1.3
10.2.1.3
10.2.1.4
10.2.1.4
10.2.1.4

10.2.15
10.2.15
10.2.1.5
10.2.1.6
10.2.1.6
10.2.1.6

[D PROGRAMAL - ‘/'marusm. S
B o &) 32020 ==




Concursos Abertos em 2016/2017

Cadigo Medida Noaii;g:f:;ios Dotacao total
10.2.1.1 Regime simplificado de pequenos investimentos nas exploragdes agricolas 1 325,87
10.2.1.2 Pequenos investimentos na transformagéo e comercializa¢éo 1 217,24
10.2.1.3 | Diversificacdo de atividades na exploragao 1 352,00
10.2.1.4 | Cadeias curtas e mercados locais 0 0
10.2.1.5 Promogé&o de produtos de qualidade locais 0 0
10.2.1.6 | Renovagéo de aldeias 1 211,00
Dotagao aprovada para a EDL 3017,28 1106,11

Taxa de decisao de candidaturas 2016 e 2017

ASSOCIAGAD DE DESENVOLVIMENTD
040 LAFOES £ ALTO PAIVA

- Decididas - . . . %
Decididas . Analisadas Analisadas - Investimento . L . .
N e e T el Investimento Candidaturas decididas/candidaturas analisadas

N° Montante N° Montante N° Montante
PDR2020-ADDLAP-10211-001 14 430,02 18 583,56 77,77% 73,79%
PDR2020-ADDLAP-10212-001 0 0 3 252,68 0% 0%
PDR2020-ADDLAP-10213-001 0 0 3 656,75 0% 0%
PDR2020-ADDLAP-10214-001 0 0 0 0 0% 0%
PDR2020-ADDLAP-10215-001 0 0 0 0 0% 0%
PDR2020-ADDLAP-10216-001 0 0 5 399,39 0% 0%

TOTAL 14 430,02 29 1.892,38 48,28% 22%

F28 e & 192020

b puscy L

Pz Do egriccia

o R

Ao ety i o Plarga




