

- INFORMAÇÃO SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DA ESTRATÉGIA DE DESENVOLVIMENTO LOCAL (EDL) =

2017

2.1- Progressos da EDL em Relação aos Objetivos Estratégicos definidos

2.1.1 - Matriz de enquadramento lógico da EDL - objetivos estratégicos metas e resultados

chave	Objectivo	Indicador	tipoIndicador	Ano Atual	2018	perc 2018	2023	perc 2023	Medida
Α	Contribuir para a criação de emprego e de uma cultura empresarial de base local			0					
A1	Apoiar o Desenvolvimento da Pequena Agricultura	№ Projetos apoiados	realização	0	23	0	58	0	10.2.1.1
A1	Apoiar o Desenvolvimento da Pequena Agricultura	№ Empregos criados	resultado	0	0		5	0	10.2.1.1
A1	Apoiar o Desenvolvimento da Pequena Agricultura	№ de Beneficiários/Explorações apoiadas	resultado	0	22	0	54	0	10.2.1.1
A2	Apoiar o investimento na transformação e comercialização de produtos agrícolas	№ Projetos apoiados	realização	0	2	0	6	0	10.2.1.2
A2	Apoiar o investimento na transformação e comercialização de produtos agrícolas	№ Empregos criados	resultado	0	0		6	0	10.2.1.2
A2	Apoiar o investimento na transformação e comercialização de produtos agrícolas	№ de Beneficiários/Explorações apoiadas	resultado	0	2	0	5	0	10.2.1.2
A3	Fomentar a diversificação de atividades na exploração agrícola	№ Projetos apoiados	realização	0	2	0	5	0	10.2.1.3
A3	Fomentar a diversificação de atividades na exploração agrícola	№ Empregos criados	resultado	0	0		6	0	10.2.1.3
A3	Fomentar a diversificação de atividades na exploração agrícola	№ de Beneficiários/Explorações apoiadas	resultado	0	2	0	5	0	10.2.1.3
A4	Incentivar a criação de cadeiras curtas e mercados locais	№ Projetos apoiados	realização	0	2	0	6	0	10.2.1.4
A4	Incentivar a criação de cadeiras curtas e mercados locais	Nº Empregos criados	resultado	0	0		6	0	10.2.1.4
A4	Incentivar a criação de cadeiras curtas e mercados locais	№ de Beneficiários/Explorações apoiadas	resultado	0	2	0	5	0	10.2.1.4
В	Promover a gestão sustentável do território valorizando os recursos endógenos e fortalecendo laços de identidade local			0					
B1	Promover os produtos locais de qualidade	№ Projetos apoiados	realização	0	2	0	6	0	10.2.1.5
B1	Promover os produtos locais de qualidade	Nº Empregos criados	resultado	0	0		5	0	10.2.1.5
B1	Promover os produtos locais de qualidade	№ de Beneficiários/Explorações apoiadas	resultado	0	2	0	5	0	10.2.1.5
B2	Fomentar a preservação, conservação e valorização de património rural	№ Projetos apoiados	realização	0	2	0	4	0	10.2.1.6
B2	Fomentar a preservação, conservação e valorização de património rural	№ Empregos criados	resultado	0	0		1	0	10.2.1.6
B2	Fomentar a preservação, conservação e valorização de património rural	№ de Beneficiários/Explorações apoiadas	resultado	0	1	0	3	0	10.2.1.6









1

2

ADDLAP ASSOCIAÇÃO DE SESSIVILITIFICATOR DE AL PROPERTOR DE AL

Concursos Abertos em 2016/2017

Código	Medida	Nº de concursos abertos/Ano	Dotação total
10.2.1.1	Regime simplificado de pequenos investimentos nas explorações agrícolas	1	325,87
10.2.1.2	Pequenos investimentos na transformação e comercialização	1	217,24
10.2.1.3	Diversificação de atividades na exploração	1	352,00
10.2.1.4	Cadeias curtas e mercados locais	0	0
10.2.1.5	Promoção de produtos de qualidade locais	0	0
10.2.1.6	Renovação de aldeias	1	211,00
	Dotação aprovada para a EDL	3 017,28	1 106,11

Taxa de decisão de candidaturas 2016 e 2017

Anúncio / Período	Decididas	Decididas - Investimento	Analisadas	Analisadas - Investimento	% Candidaturas decididas/candidaturas analisadas		
	N°	Montante	N°	Montante	N°	Montante	
PDR2020-ADDLAP-10211-001	14	430,02	18	583,56	77,77%	73,79%	
PDR2020-ADDLAP-10212-001	0	0	3	252,68	0%	0%	
PDR2020-ADDLAP-10213-001	0	0	3	656,75	0%	0%	
PDR2020-ADDLAP-10214-001	0	0	0	0	0%	0%	
PDR2020-ADDLAP-10215-001	0	0	0	0	0%	0%	
PDR2020-ADDLAP-10216-001	0	0	5	399,39	0%	0%	
TOTAL	14	430,02	29	1.892,38	48,28%	22%	







